
 
 

 

1 

 
PORTARIA INTERNA DO CEO Nº 076/2011, DE 06/10/2011 

 
 
 

O Diretor-Geral do Centro de Educação Superior do Oeste – CEO, Campus IV da 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições 
definidas no Artigo 65 do Regimento Geral e tendo como base a decisão do Conselho 
de Centro do CEO – ConCEO no Processo CEO 103/2011,  
 
 

RESOLVE: 
 
 

HOMOLOGAR os Projetos de Pesquisa PIVIC do Centro de Educação Superior do 
Oeste – CEO, conforme segue: 
 

i. Produção de cervejas, análises físico-químicas, microbiológicas e sensoriais. 
Coordenado pela profa. Adriana Dervanoski da Luz - 2h, tendo como participante 
Aniela Pinto Kempka - Não aloca , no período de 31/07/2011 à 01/08/2013.  

ii. Utilização de resíduo de fecularia para a obtenção de bioprodutos. Coordenado 
pela profa. Aniela Pinto Kempka – 0 h, no período de 31/07/2011 à 01/08/2012. 

iii. Estudo de parâmetros de imobilização de B-galactosidade para a aplicação na 
produção de leite e derivados com baixo teor de lactose. Coordenado pela profa. 
Aniela Pinto Kempka - 2h, no período de 31/07/2011 à 01/08/2013. 

iv. Estudo de alternativas de corantes naturais para presunto cozido  Coordenado 
pela profa. Rosa Cristina Prestes - 1h, tendo como participante Rodicler Cerezoli 
Bortoluzzi, no período de 31/07/2011 à 01/08/2013. 

v. Efeitos da adição de fibra de trigo com diferentes granulometrias em hambúrguer 
bovino Coordenado pela profa. Rosa Cristina Prestes - 1h, tendo como 
participante Rodicler Cerezoli Bortoluzzi, no período de 31/07/2011 à 01/08/2013. 

vi. Efeitos da adição de diferentes tipos de amido nas características físicas, 
químicas, sensórias e microbiológicas de salsicha.  Coordenado pela profa. Rosa 
Cristina Prestes – 0h, tendo como participante Rodicler Cerezoli Bortoluzzi, no 
período de 31/07/2011 à 01/08/2013. 

  

 

 
Chapecó, 06 de outubro de 2011. 

 
 
 
 
 

Prof. LUCIANO EMILIO HACK 
Diretor-Geral 

 
 
 


